
 หนา   ๑๐๔ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๐๘) 

เรื่อง   กําหนดวธิีการและเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาที่ไดจาย 

เปนคาซอมแซมหรือคาวัสดหุรืออปุกรณในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถ 

ที่ไดรบัความเสียหายจากเหตุอุทกภัย 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๓๑  (พ.ศ.  ๒๕๖๐)  ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดวิธีการและเงื่อนไข 

เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซม

รถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ

ในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย   

แตรวมกันท้ังหมดแลวไมเกินสามหมื่นบาท  ใหเปนไปตามวิธีการและเงื่อนไข  ดังนี้ 

  (๑) รถที่ ไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยซึ่งไดรับการซอมแซมตองเปนรถ 

ตามกฎหมายวาดวยรถยนตหรือตามกฎหมายวาดวยการขนสงทางบก  โดยรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวย

ความสะดวกในรถนั้นไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยในระหวางวันที่  ๕  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐   

ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และอยูในพ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศใหเปนพ้ืนที่ท่ีเกิดอุทกภัย 

  พ้ืนที่ที่ทางราชการประกาศใหเปนพ้ืนที่ที่เกิดอุทกภัยตามวรรคหนึ่ง  หมายถึง  พ้ืนที่ 

ที่ไดรับการประกาศเปนพ้ืนที่ที่ เกิดภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  (อุทกภัย)  ตามระเบียบกระทรวงการคลัง   

วาดวยเงินทดรองราชการเพ่ือชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยระเบียบกระทรวงการคลัง  วาดวยเงินทดรองราชการเพ่ือชวยเหลือผูประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน   

(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ทั้งนี้  กรณีในกรุงเทพมหานครเปนไปตามประกาศของอธิบดีกรมปองกัน 

และบรรเทาสาธารณภัย  และกรณีในจังหวัดอื่นเปนไปตามประกาศของผูวาราชการจังหวัด 



 หนา   ๑๐๕ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

  (๒) ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานที่แสดงความเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  หรือกรณี 

ผูมีเงินไดเปนผูเชาซื้อตองมีหลักฐานแสดงการเชาซื้อรถ  ซึ่งเปนรถท่ีไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย 

ตาม  (๑)  ดังนี้ 

   (ก)  กรณีผูมีเงินไดเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  ไดแก  หนังสือสัญญาซื้อขายรถ   

ใบคูมือจดทะเบียนรถซึ่งมีชื่อผูมีเงินไดเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  เอกสารตารางกรมธรรมประกันภัยรถ  

หรือหลักฐานอื่นใดที่แสดงไดวาผูมีเงินไดเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ 

   (ข)  กรณีผูมีเงินไดเปนผูเชาซื้อรถ  ไดแก  หนังสือสัญญาเชาซื้อ  หรือเอกสารอื่นใด

ที่แสดงไดวาผูมีเงินไดเปนผูเชาซื้อรถ 

   (ค)  กรณีผูมีเงินไดมีสามีหรือภริยา  รถที่สามีภริยาไดกรรมสิทธิ์มาระหวางสมรส

และเปนสินสมรสซึ่งสามีภริยาตางฝายตางเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  โดยผูมีเงินไดซึ่งเปนสามีหรือภริยา 

ไมมีชื่อในเอกสารที่แสดงความเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  หลักฐานที่แสดงไดวาเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถ  

ไดแก  หลักฐานตาม  (ก)  ที่มีชื่อของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได  ประกอบกับใบทะเบียนสมรส 

  (๓) กรณีผูมี เงินไดตาม  (๒)  เปนผูจายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 

ในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถหนึ่งคันท่ีไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย

ตาม  (๑)  ใหไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนท่ีจายจริงแตไมเกินสามหมื่นบาท 

  กรณีผูมีเงินไดตาม  (๒)  จายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถ 

หรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถหนึ่งคันซึ่งไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยตาม  (๑)  

มากกวาหนึ่งคน  ใหผูมีเงินไดทุกคนซึ่งใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการจายคาซอมแซมหรือคาวัสดุ 

หรืออุปกรณในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถนั้นไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได

โดยใหเฉล่ียการไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามสวนของคาซอมแซม  คาวัสดุและอุปกรณในการซอมแซมรถ  และ

อุปกรณและส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ผูมีเงินไดซึ่งใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการซอมแซมนั้น 

ไดจายไปในการซอมแซม  แตรวมกันแลวตองไมเกินสามหมื่นบาท 

  กรณีผูมีเงินไดตาม  (๒)  จายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถ 

หรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัยตาม  (๑)  มากกวาหนึ่งคัน  

ใหผูมีเงินไดไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่จายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 
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ในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถนั้นแตละคันตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง  

แลวแตกรณี  แตเมื่อรวมทุกคันแลวตองไมเกินสามหมื่นบาท 

  (๔) การจายคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถ  หรืออุปกรณ 

หรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถหนึ่งคันตาม  (๓)  หมายความวา  ผูมีเงินไดไดจายคาซอมแซมและคาวัสดุ

และอุปกรณที่ใชในการซอมแซมรถ  และอุปกรณและส่ิงอํานวยความสะดวกในรถ  ซึ่งเปนรถท่ีไดรับ 

ความเสียหายจากเหตุอุทกภัยตาม  (๑)  เชน  ระบบแอร  ระบบเครื่องยนต  ระบบชวงลางรถยนต  สี  เบาะ  

วิทยุ  เปนตน 

  (๕) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว  โดยสามีหรือภริยาจายคาซอมแซม 

หรือคาวัสดุหรืออุปกรณที่ใชในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ไดรับ 

ความเสียหายจากเหตุอุทกภัยตาม  (๑)  ท่ีสามีและภริยาตางฝายตางเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถนั้น   

ใหสามีหรือภริยาผูมีเงินไดไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณท่ีใชใน 

การซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่สามีหรือภริยาไดจายไปนั้น  ตามหลักเกณฑ

ตาม  (๒)  (๓)  และ  (๔) 

  (๖) กรณีสามีและภริยาตางฝายตางเปนผูมีเงินได  และตางฝายตางจายคาซอมแซม 

หรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ไดรับความเสียหาย

จากเหตุอุทกภัยตาม  (๑)  ใหสามีและภริยาตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามหลักเกณฑตาม  (๒)  (๓)  

และ  (๔) 

ขอ ๒ ผูมีเงินไดที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๑  ตองจัดทําแบบแสดงการใชสิทธิยกเวน

ภาษีเงินได  โดยมีขอความอยางนอยตามแบบแนบทายประกาศนี้และตองมีเอกสารหลักฐานดังตอไปนี้ 

พรอมใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

  (๑) เอกสารการจายเงินคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถ 

หรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถที่ เสียหายเนื่องจากเหตุอุทกภัยที่แสดงชื่อพรอมที่อยู 

และลายมือชื่อของผูรับเงิน  ชื่อของผูจายเงิน  วัน  เดือน  ป  ท่ีจาย  รายการท่ีจาย  และจํานวนเงินท่ีจาย  

หรือหลักฐานอื่นที่พิสูจนหรือแสดงไดวาผูมีเงินไดเปนผูจายเงินคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 

ในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือส่ิงอํานวยความสะดวกในรถนั้น 
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  (๒) เอกสารหลักฐานตามขอ  ๑  (๒) 

  ผูมีเงินไดจะย่ืนแบบแสดงการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดและภาพถายเอกสารตาม  (๑)  

และ  (๒)  พรอมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาก็ได 

ขอ ๓ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี 

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  

ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๒๑  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 



แบบแสดงรายการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณ 
ในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือสิ่งอํานวยความสะดวกในรถ 

ท่ีไดรับความเสียหายจากเหตุอุทกภัย 
 
๑.  ขาพเจา (ชื่อ - ชื่อสกุล ผูมีเงินได)…............................................... เลขประจาํตัวผูเสยีภาษีอากร      −                  −                      −         −                        
     ท่ีอยู.........................................................................................................................................................................................................................…….  
      ................................................................................................................................................................................................................................……      
 สถานะ  โสด จดทะเบียนสมรสและคูสมรสมเีงินได จดทะเบียนสมรสและคูสมรสไมมเีงินได 

เปนผูจายเงินคาซอมแซมหรือคาวัสดุหรืออุปกรณในการซอมแซมรถหรืออุปกรณหรือสิ่งอํานวยความสะดวกในรถท่ีไดรับความเสียหายจากการถูกนํ้าทวม
เน่ืองจากอุทกภัยระหวางวันท่ี 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕60 แตรวมกันแลวไมเกินสามหมื่นบาท 

รถคันท่ี 1 ขาพเจาในฐานะเปน      เจาของกรรมสิทธ์ิในรถ  ผูเชาซื้อรถ  

   ประเภทรถ (ระบุ) .....................................................  เลขทะเบียนรถ ............................ จังหวัดท่ีจดทะเบียนรถ ................................... 
   รถไดรบัความเสียหายจากการถูกนํ้าทวม ณ สถานท่ี (ระบุสถานท่ีท่ีรถถูกนํ้าทวม) ...................................................................................... 
.........................................................................................................................................................................................................................................  
  ลักษณะความเสียหายของรถท่ีถูกนํ้าทวม (ระบุ) ........................................................................................................................................... 
.........................................................................................................................................................................................................................................  
และ    ขาพเจาจายคาซอมแซมฯ คนเดียว เปนจํานวนเงิน ............................................................................... บาท  หรือ  

           มีบุคคลอ่ืนซึ่งเปนผูใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไดจายคาซอมแซมฯ รวมกับขาพเจาดวย (รวมถึงสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดดวย) จํานวน ....... คน ดังน้ี   
         (1) ช่ือ-สกุล …………………………………………………………………………………..………… จํานวนเงิน …………………………………….… บาท 
         (2) ช่ือ-สกุล ……………………………………………………………………………………..……… จํานวนเงิน ……………………………………….  บาท 
                 และขาพเจาไดจายคาซอมแซมฯ ไป จํานวน .......................................................................................................................... บาท 

 รถคันท่ี 2 ขาพเจาในฐานะเปน      เจาของกรรมสิทธ์ิในรถ  ผูเชาซื้อรถ  

  ประเภทรถ (ระบุ) ....................................................... เลขทะเบียนรถ  ......................... จังหวัดท่ีจดทะเบียนรถ ................................... 

  รถไดรับความเสียหายจากการถูกนํ้าทวม ณ สถานท่ี (ระบุ) .......................................................................................................................... 
.........................................................................................................................................................................................................................................  

  ลักษณะความเสียหายของรถท่ีถูกนํ้าทวม (ระบุ) ........................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................................................... . 

     และ    จายคาซอมแซมฯ คนเดียว เปนจํานวนเงิน ............................................................................................  บาท หรือ 
          มีบุคคลอ่ืนซึ่งเปนผูใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไดจายคาซอมแซมฯ รวมกับขาพเจาดวย (รวมถึงสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดดวย) จํานวน ....... คน ดังน้ี 
             (1) ช่ือ-สกุล ………………………………………………………………………………………...….…  จํานวนเงิน ………………………………………  บาท 
          (2) ช่ือ–สกุล ……………………………………………………………………………………………… จํานวนเงิน ………………….…………………..  บาท 
              และขาพเจาไดจายคาซอมแซมฯ ไป จํานวน .............................................................................................................................  บาท 

     (ถามีรถมากกวา 2 คัน ใหจัดทํารายละเอียดเชนเดียวกับรถคันที่ 1 และคันที่ 2 แนบเพิ่มเติม) 

2. ขาพเจาขอใชสิทธิยกเวนภาษีรวมเปนจํานวนเงินท้ังสิ้น ...............................................................................  บาท (ไมเกินสามหมื่นบาท) 

3. หลักฐานท่ีแสดงเพ่ือการใชสิทธิยกเวนภาษี 
 3.1 กรณีเปนเจาของกรรมสิทธ์ิในรถ      ใบคูมือจดทะเบียนรถซึ่งมีช่ือผูมเีงินไดเปนเจาของกรรมสิทธ์ิ      เอกสารตารางกรมธรรมประกันภยั 
    เอกสารอ่ืน (ระบุ) …………………………………………………………………………………………………………............... 
 3.2 กรณีเปนผูเชาซื้อรถ       สัญญาเชาซื้อรถ       เอกสารอ่ืน (ระบุ) ………………………………………………………………………………………………………….       
 3.3      ใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานอ่ืนซึง่แสดงการจายคาซอมแซม โดยมช่ืีอและท่ีอยูของผูรับเงินและช่ือผูจายเงิน  
 3.4      สําเนาทะเบียนสมรส (กรณีคูสมรสของผูมีเงินไดไมมีเงินไดและเปนผูจายคาซอมแซมรถท่ีเปนเจาของกรรมสิทธ์ิ/กรณสีามีหรือภรยิาของ 

 ผูมีเงินไดมีช่ือในเอกสารท่ีแสดงความเปนเจาของฝายเดยีว 
 3.5  อ่ืน ๆ (ระบุ) .........................................................................................................................................................................................................   
    
    ขอรบัรองวารายการท่ีแสดงไวขางตนเปนความจริงทุกประการ 

                                   ลงช่ือ ..............................................................  ผูมีเงินไดท่ีใชสิทธิยกเวนภาษี 
         .............../......................./.................... (วันเดือนปท่ีรับรอง) 


